COMUNE DI CASTEL RITALDI

Provincia di Perugia

Verbale n. 7 del 29/04/2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021

L’'Organo di revisione, nominato con delibera di C.C. dell’Unione delle Terre dell’Olio e del
Sagrantino -TOS n. 01 del 24.02.2020, ha esaminato la delibera di Giunta n. 43 del
27/04/2022 relativa all'approvazione dello schema di rendiconto dell’'esercizio finanziario per
I'anno 2021, unitamente agli allegati di legge.

II Collegio dei Revisori tenuto conto dell’attivita di vigilanza effettuata nel corso dell’esercizio
documentata dal verbale numero 1 al nhumero 25 del 2021 e dal verbale n. 1 del 17/01/2022
(quest’ultimo relativo alla verifica di cassa del IV trimestre 2021) presenta I'allegata relazione
ex articolo 239 del TUEL che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Nel corso dell'esercizio 2021 I'Organo di revisione non ha rilevato gravi irregolarita contabili o
gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

Nel corso dell'esercizio il Collegio dei Revisori ha verificato che il Comune non ha aggiornato
sul sito gli ultimi rilievi della Corte dei conti per I'annualitd 2020 e 2021 che sono sottoposti
all'obbligo di pubblicazione, sul sito dell'amministrazione.

Tale relazione ed i relativi controlli sono stati effettuati anche tramite collegamenti da remoto
con gli uffici competenti tenuto conto delle misure di contenimento della diffusione del Covid-

19.

Con riferimento ai termini si da atto del rispetto di quanto previsto dagli articoli 227 e 239,
comma 1, lettera d) del TUEL.

Castel Ritaldi, li 29.04.2022
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PREMESSA

I Comune di Castel Ritaldi registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell'art.156,
comma 2, del TUEL, di n. 3.149 abitanti.

L’Ente partecipa all’'Unione dei Comuni dell'Olio e del Sagrantino T.O.S.

Il Collegio dei Revisori ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla

data odierna.

Con riferimento agli adempimenti BDAP sul rendiconto 2021, il Comune ha caricato la
documentazione nella modalita “Approvato dalla Giunta’.

Al riguardo non sono segnalati errori.

Il Collegio dei Revisori, sulla base dei parametri di deficitarieta, attesta che il Comune non &

strutturalmente deficitario.

L’Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera
oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013.
Non ha avuto I'obbligo di assicurare per 'anno 2021, la copertura minima dei costi dei servizi a
domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Il dettaglio dei costi e ricavi di tali servizi € comunque il seguente:

or o
RENDICONTO 2021 Proventi Costi Saldo cofergllra
realizzata
Asilo nido 49.187,39 87.300,60 -38.113,21 56,34%
Mense scolastiche 27.240,65 37.348,87 -10.108,22 72,94%
Trasporti funebri, pompe funebri 10.595,92 11.873,35 -1.277,43 89,24% K
Uso locali non istituzionali 200,00 1.305,00 -1.105,00 15,33%
Totali 87.223,96 | 137.827,82 -50.603,86 63,28%

Il Collegio dei Revisori prende atto che tutti gli agenti contabili hanno proceduto alla resa del

conto.

1. LA GESTIONE DELLA CASSA

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze

delle scritture contabili dell’Ente:

Riconciliazione fondo di cassa

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere) 1.280.513,90
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili) 1.280.513,90
Differenza 0,00
Il Collegio dei Revisori nel rispetto dell’art. 223 del Tuel ha proceduto come segue:
- Verifica di cassa 1 trimestre 2021 verbale n.14 del 19/07/2021
- Verifica di cassa 2 trimestre 2021 verbale n. 20 del 08/11/2021
3
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- Verifica di cassa 3 trimestre 2021 verbale n. 21 del 08/11/2021
- Verifica di cassa 4 trimestre 2021 verbale n. 1 del 17/01/2022

Con verbale n. 1 del 17/01/2022 ha accertato pertanto 'ammontare del fondo di cassa al
31/12/2021 nell'importo cosi come sopra riportato.

Il Collegio dei Revisori ha verificato il rispetto dei tempi di pagamento di cui al d.Igs. 231/2002.

L’Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.I. n. 66/2014, ha predisposto e allegato al rendiconto
un prospetto attestante I'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati
dopo la scadenza dei termini previsti dal d.Ilgs. n. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di
tempestivita dei pagamenti di cui all’art. 33 del d.Igs. n. 33/2013.

L’indicatore di tempestivita dei pagamenti € per il 2021 pari a -11,25, ovvero 'Ente & riuscito
mediamente ad effettuare i pagamenti verso i fornitori in anticipo rispetto ai termini previsti in
fattura.

Il Collegio dei Revisori ha verificato che I'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazione di
tesoreria.

Il Collegio dei Revisori ha verificato che il Comune si sia dotato di una gestione della cassa

vincolata.

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata +/- 2019 2020 2021

Consistenza di cassa effettiva all'1.1 + 45.753,70 26.943,45 26.891,61
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1 + 0,00 0,00 0,00
Fondi vincolati all'1.1 = 45.753,70 26.943,45 26.891,61
Incrementi per nuovi accrediti vincolati + 216.735,36| 105.624,48| 181.385,00
Decrementi per pagamenti vincolati - 235.545,61 105.676,32 181.385,00
Fondi vincolati al 31.12 = 26.943,45 26.891,61 26.891,61
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 - 0,00 0,00 0,00
Consistenza di cassa effettiva al 31.12 = 26.943,45 26.891,61 26.891,61

2. LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Per l'analisi dei residui si rinvia al verbale n. 5 del 12/04/2022 sulla delibera di riaccertamento

ordinario.

Relativamente alla gestione dei residui il Collegio dei Revisori rileva la seguente capacita di

smaltimento degli stessi:

Riscossioni in conto residui/residui attivi iniziali = 193.243,58/724.802,60 26,66%
Pagamenti in conto residui/residui passivi iniziali = 412.227,51/542.537,60 75,98%
L’anzianita dei residui attivi al 31/12/2021 & la seguente:

2016 e precedenti 2017 2018 2019 2020 2021 Totale
Titolo 1 129.569,21 35.116,57 42.43050|  66.468,30|  60.714,25]  117.105,10]  451.403,93
Titolo 2 4.123,29 46.570,88|  14.946,39 45.879,80|  111.520,36
Titolo 3 1.420,07|  7.714,50] 11.878,02 56.691,08 77.703,67
Titolo 4 35.964,44 10.689,72|  7.353,26| 56.493,16| 698.444.94]  808.94552
Titolo 5 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 0,00 5.486,91 5.486,91
Totale 169.656,94 35.116,57 £4.540,20| 128.106,94| 144.031,82| 923.607,83| 1.455.060,39
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Di seguito si riportano le informazioni esposte nella Relazione sulla Gestione predisposta
dallEnte per ottemperare alle previsioni dell'art. 11, comma 6, lettera e), del D.Lgs. n.
118/2011, “...in merito alle ragioni della persistenza ed alla fondatezza dei residui con
anzianita superiore a 5 anni (precedenti cioé al 2016) e di maggiore consistenza,” si riportano
le informazioni riassunte nelle seguenti tabelle:

Residui attivi Importo Motivazioni e fondatezza
anno 2016 e precedenti Titolo 17 ICI-IMU-TASSA RIFIUTI 129-569,21 Ruoli Ici - Imu Tarsu e tari Cartelle esattoriali
anno 2016 e precedenti Titolo 24 Quota indennizzo
lambientale Comuni Ato- rimborsi regione spesa sisma 4.123,29

lanno 2016 e precedenti Titolo 4 Contributo regionale
Messa a norma G.Parini

13.117,24 lopera terminata e rendicontata

anno 2016 Titolo 4~ Contributo regionale
ristrutturazione Chiesa San Pancrazio

18.887,20 jopera terminata e rendicontata

anno 2016 Titolo 44 Evento sismico agosto 2016
intervento somma urgenza camera mortuaria

3.960,00 € ppera terminata e rendicontata

L’anzianita dei residui passivi al 31/12/2021 & la seguente:

ANZIANITA" RESIDUI PASSIVI

2016 e precedenti 2017 2018 2019 2020 2021 Totale
Titolo 1 1.403,76 5.635,90 5.368,90| 58.676,20] 393.503,31 464.678,16
Titolo 2 7.583,74 747,59| 15.547,77 624,00 816.622,62] 841.12572
Titolo 3 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 429,29 2.288,00 400,00 225,55 1.864,14 5.206,98
Totale 8.013,03 3.691,76 6.783,49| 20.916,67| 59.525,84| 1.212.080,07] 1.311.010,86
La Relazione sulla Gestione, come per i residui attivi, “.... riporta le informazioni inerenti Ia

persistenza e la fondatezza dei residui passivi con anzianita superiore a 5 anni (precedenti
cioé al 2016) evidenziando al contempo i residui passivi di maggiore consistenza.

Residui passivi

Importo

Motivazioni e fondatezza

lAnno 2015 e precedenti Titolo 2/

7.583,74

Concessioni cantributive ancora sospese rel. al sisma 1997

IAnno 2016 e precedenti Titolo 74

429,29 Fauzioni economo e gare

La gestione dei residui a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con proposta di
delibera di G.C. n. 36 del 29.03.2022 ha comportato le seguenti variazioni:

- . 3 Inseriti nel <
\VARIAZIONE RESIDUI Iniziali Riscossi rendiconto Variazioni
Residui attivi 724.802,60 193.243,58 531.452,56 106,46
Residui passivi 542.537,60 412.227,51 98.930,08 31.380,01

Insussistenze dei residui attivi

Insussistenze ed economie dei residui
passivi
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\Gestione corrente non vincolata 0,00 0,00
Gestione corrente vincolata 78,74 27.331,63
iGestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale non

vincolata 27,72 3.448,38
\Gestione servizi clterzi 0,00 600,00
FIINORI RESIDUI 106,46 31.380,01

3. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

It risultato di amministrazione contabile 2021 ¢ il seguente:

GESTIONE

i RESIDUI ] COMPETENZA| TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 1.272.969,25
RISCOSSIONI 193.243,58| 3.724.549,03| 3.917.792,61
PAGAMENTI 412.227,51 3.498.020,45| 3.910.247,96

j SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.280.513,90
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.280.513,90
RESIDUI ATTIVI 531.452,56 923.607,83| 1.455.060,39
dl: cui fjerivanti da af:certamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 0.00
dipartimento delle finanze ’

* RESIDUI PASSIVI 98.930,08| 1.212.080,07| 1.311.010,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 62.417,85
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 478.099,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITA FINANZIARIE 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 884.046,97

Il risultato di competenza, I'equilibrio di bilancio e quello complessivo & il seguente:

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 211.280,07
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) 0,00
¢) Risorse vincolate nel bilancio (+) 67.057,12
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 144.222,95

‘ GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

| d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 144.222,95 |
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) 19.477,81
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 124.745,14
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La conciliazione tra risultato di competenza 2021 e risultato di amministrazione & data dalla

seguente tabella:

Gestione di competenza

SALDO GESTIONE COMPETENZA* -61.943,66
*saldo accertamenti € impegni del solo esercizio

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 215.746,97
Fondo pluriennale vincolato di spesa 540.517,17
SALDO FPV -324.770,20

Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati (+) 0,00
Minori residui attivi riaccertati (-) 106,46
Minori residui passivi riaccertati (+) 31.380,01
SALDO GESTIONE RESIDUI 31.273,55
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -61.943,66
SALDO FPV -324.770,20
SALDO GESTIONE RESIDUI 31.273,55
AVANZO ESERCIZ| PRECEDENTI APPLICATO 597.993,93
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 641.493,35
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12 884.046,97

L’evoluzione delle componenti del risultato di amministrazione & la seguente:

Evoluzione del risultato di amministrazione

2019 2020 2021
Risultato d'amministrazione (A) 777.356,98 1.239.487,28 884.046,97
Composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 336.670,89 395.242,32 358.622,93
Parte vincolata (C ) 203.286,80 535.682,72 297.255,34
Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 84.444,14 33.875,19
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 237.399,29 224.118,10 194.293,51

Nel corso dell'esercizio I'ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di

disavanzo in quanto non sussiste la fattispecie.

L'utilizzo delle risorse del risultato di amministrazione al 31/12/2020 nel corso dell'esercizio

2021 e la seguente:
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AL : Parte Parte Partedestinata | . . .. T
d’amministrazione al | jocantonata| vincolata | agli investimenti 2000 olae
31.12 esercizio
precedente
395.242,32 535.682,72 84.444.,14 224.118,10 1.239.487,28
Copertura dei debiti
. . 0,00
fuori bilancio
Salvaguardia equilibri
L . 0,00
di bilancio
f-inanziamento spese 182.395,00 182.395,04
di investimento
Finanziamento di
spese correnti non 0,0(
permanenti
Es_tmznon.e. anticipata 0,0¢
dei prestiti
Altra modalita di utilizzo 0,00
Utilizzo parte 56.097,20 56.097,20
accantonata
Utilizzo parte vincolata 308.932,78 308.932,7E|=
Utilizzo parte destinata 50.568,95 50.568,94
agli investimenti I
Valore delle parti non !
- 339.145,12 226.749,94 33.875,19 41.723,10 641.493,35
utilizzate
Totale 395.242,32 535.682,72 84.444,14 224.118.10 1.239.487,28
Fondo
crediti di Fondo Fondo passivita Altri
: i T . Totale
Parte accantonata dubbia contezioso potenziali accantonamenti
esigibilita
330.242,32 65.000,00 0,00 0,00 395.242,32
Utilizzo parte 0,00  56.007,20 0,00 0,00 56.097,20
accantonata
Valore delle parti non 330.242,32 8.902,80 0,00 0,00 339.145,12
utilizzate
Totale 330.242,32 65.000,00 0,00 0,00 395.242,32
Vincoli
derivanti da Vincoli Vincoli derivanti
5 leggi e dai | derivanti da | dalla contrazione Altri vincoli Totale
Parte vincolata principi | trasferimenti di mutui
contabili
193.349,17 332.294,22 0,00 10.039,33 535.682,72
Utilizzo parte vincolata 70.149,60 238.783,18 0,00 0,00 308.932,78
Valore delle parti non 123.199,57 93.511,04 0,00 10.039,33 226.749,94
utilizzate
Totale 193.349,17 332.294,22 0,00 10.039,33 535.682,72

Il Collegio dei Revisori ha verificato che i saldi riportati nelle tabelle a1, a2 e a3 sono coerenti
con quanto riportato nel prospetto degli equilibri e nel quadro generale riassuntivo.

Il Collegio dei Revisori ha verificato che il totale riportato nell'ultima colonna dei prospetti a1,

ﬂ%p”"
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a2 e a3 e coerente con quanto riportato nel prospetto del risultato di amministrazione.

Il Comune ha indicato nel prospetto a2 e/o a3 I'entitd di risorse vincolate e/o destinate ad
investimenti gia oggetto di accantonamenti.

L'Organo di Revisione ha verificato che nellavanzo vincolato & correttamente riportato
Favanzo vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2020 del c.d. “Fondone” per
euro 20.707,73 e dei relativi specifici ristori che saranno oggetto dell'apposita certificazione
Covid-19.

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'Organo di Revisione ha verificato la corretta quantificazione del FCDE in base a quanto
richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Collegio dei revisori ha verificato che i crediti stralciati dal conto del bilancio non
definitivamente prescritti sono correttamente indicati nell’apposito allegato al rendiconto.
L'importo non ha subito variazioni rispetto al 2020.

Il FCDE accantonato nell'avanzo di amministrazione 2021 & stato calcolato sulle seguenti
entrate del Titolo 1 e del Titolo 3 ed & pari ad euro 323.326,93, registrando una riduzione di
euro 6.915,39 rispetto a quello accantonato nell’'avanzo di amministrazione 2020 pari ad euro

330.242,32.

Fondo anticipazione liquidita
L’Ente, nell’esercizio 2021 non ha attivato il FAL.

Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per
euro 30.000,00, determinato secondo le modalita previste dal principio applicato alla
contabilita finanziaria al punto 5.2 lettera h) e tenuto conto di quanto previsto dall’'OIC 31 per la
definizione della gradualitd del rischio, per il pagamento di potenziali oneri derivanti da
sentenze. L’Ente ha fornito in merito una missiva dell'avvocato dell'Ufficio unico di contenzioso
amministrativo legale dell’'Unione delle Terre dell’Olio e del Sagrantino, in nome e per conto
del Comune di Castel Ritaldi, avente ad oggetto un contratto di locazione del 2015.

Fondo perdite aziende e societa partecipate

L’Ente non ha effettuato accantonamenti a tale fondo.

Fondo indennita di fine mandato
E stato costituito il fondo per indennita di fine mandato per un importo di euro 5.296,00.

Fondo garanzia debiti commerciali
Il Collegio dei Revisori ha verificato che I'Ente non & tenuto all’accantonamento per garanzia
debiti commerciali.

Il Collegio dei Revisori ha verificato che per la verifica dell'obbligo di accantonamento al fondo
garanzia debiti 'Ente ha utilizzato i dati desunti dalla PCC- AREA RGS.

I Collegio dei Revisori invita 'Ente a recepire i controlli effettuati in una delibera di G.C. anche
se & emerso il rispetto dei limiti.
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Altri fondi e accantonamenti

Il Collegio dei Revisori ha verificato che nel risultato di amministrazione non sono presenti
ulteriori accantonamenti.

4. LA GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2021, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite
finanziarie & cosi riassunto:

01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE 164.759,45
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio
' i =) 0,00
dell'esercizio N
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 32.831,75
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 131.927,70
- Var.|a2|onle accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di ) 10.477,81
rendiconto'(+)/(-)
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 112.449,89
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 46.520,62
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio
' s () 0,00
dell'esercizio N
- Risorse vincolate in ¢/capitale nel bilancio (-) 34.225,37
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 12.295,25
- Variazione accantonamenti in ¢/capitale effettuata in sede di
. , ) 0,00
rendiconto'(+)/(-)
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 12.295,25
SALDO PARTITE FINANZIARIE 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA 211.280,07
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 0,00
Risorse vincolate nel bilancio 67.057,12
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 144.222,95
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 19.477,81
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 124.745,14

Il Collegio dei Revisori ha verificato che il saldo:
W1 & positivo ed & pari ad euro 211.280,07
W2 & positivi ed & pari ad euro 144.222,95.

L’Ente, per gli anni 2019-2020-2021 e dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di
formazione dello schema di rendiconto, non & stato effettuato alcun riconoscimento di debiti

fuori bilancio.

L’andamento della gestione di competenza & cosi riassunto:

10
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Entrate

Previsioni Previsioni previsioni | accertamenti su
ENTRATE iniziali definitive Accertamenti iniz.ia.li_su pre\-/i§i.oni
definitive definitive
Titolo 1 1.600.498,00| 1.629.173,00 1.597.378,49 101,8% 98,0%
Titolo 2 557.545,00 663.523,56 490.717,48 119,0% 74,0%
Titolo 3 331.400,00 367.142,00 300.768,94 110,8% 81,9%
Titolo 4 2.108.644,46| 3.025.682,72| 1.876.478,09 143,5% 62,0%
Titolo 5 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 514.990,70 514.990,70 0,00 100,0% 0,0%
Titolo 7 500.000,00 500.000,00 0,00 100,0% 0,0%
Titolo 9 729.000,00 730.000,00 382.813,86 100,1% 52,4%
TOTALE 6.342.078,16| 7.430.511,98| 4.648.156,86 117,2% 62,6%
Spese
g = = i =
usome | Pt | Feon | impages | il | rovitont
definitive | definitive

Titolo 1 2.501.786,12| 2.850.456,06| 2.352.305,24 113,9% 82,5%

Titolo 2 2.567.145,16 4.119.649,94| 1.930.835,72 160,5% 46,9%

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 44.146,88 44.146,88 44.145,70 100,0% 100,0%

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 0,00 100,0% 0,0%

Titolo 7 729.000,00 730.000,00 382.813,86 100,1% 52,4%

TOTALE 6.342.078,16| 8.244.252,88| 4.710.100,52 130,0% 57,1%

Il Collegio dei Revisori ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli
impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi.

Il Collegio dei Revisori ha verificato che il FPV sia stato correttamente determinato in sede di
riaccertamento ordinario (si rinvia al verbale dell’organo scrivente n. 5 del 12/04/2022).

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 01/01/2021 | 31/12/2021

FPV di parte corrente 33.180,01| 62.417,85
FPV di parte capitale 182.566,96| 478.099,32
FPV per partite finanziarie 0,00 0,00
TOTALE 215.746,97| 540.517,17
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11



L’evoluzione del FPV é la seguente:

2019 2020 2021
Fondo pluriennale vincolato corrente
P 28.185,85| 33.180,01| 62.417,85
accantonato al 31.12
di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate
in c/competenza 0,00 0,00 0,00
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal 18.759,85 23.249,45 32.834,23
principio contabile *
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 9.426,00 9.930,56 29.583,62
5.4a del principio contabile 4/2**
di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate
in anni precedenti 0,00 0,00 0,00
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal 0,00 0,00 0,00
principio contabile *
di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto
corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni 0,00 0,00 0,00
tecniche di cui al’articolo 113 de! d.Igs. 50 del 2016
L’alimentazione del FPV di parte capitale:
2019 2020 2021
Fondo pluriennale vincolato c/capitale 257.842,58| 182.566,06| 478.099,32
accantonato al 31.12
di cui FPV alimentato da entrate vincolate e
destinate investimenti accertate in c/competenza 89.360,68( 136.284,07( 41 8.073,69
dii cui FPV alimentato da entrate vincolate e
destinate investimenti accertate in anni precedenti 168.481,90 46.282,89 60.025,63
di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto
capitale riguardanti gii incentivi per le funzioni 0,00 0,00 0,00
tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016
Il FPV di parte corrente € cosi costituito:
Salario accessorio e premiante 13.282,23
Trasferimenti correnti 0,00
Incarichi a legali 19.552,00
Altri incarichi 0,00
Altro 0,00
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente 29.583,62
Totale FPV 2021 spesa corrente 62.417,85
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Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza & il seguente:

Entrate
Accertamenti in Incassi in A
s %
Previsione c/lcompetenza | c/competenza
Entrate deflnlttlva A) (B) Incassi/accert.ti in
(CCmpRionza) c/competenza
(B/A*100)

Titolo | 1.629.173,00 1.597.378,49 1.480.273,39 92,67
Titolo Il 663.523,56 490.717,48 444.837,68 90,65
Titolo i 367.142,00 300.768,94 244.077,86 81,156
Titolo IV 3.025.682,72 1.876.478,09 1.178.033,15 62,78
Titolo V 0,00 0,00 0,00

Analisi delle entrate

Il Collegio dei Revisori analizza 'andamento di alcune tipologie di entrata.

Recupero evasione:

FCDE
FCDE
Accertamenti Riscossioni RCAienamente
Competenza | Rendiconto
Esercizio 2021 2021

Recupero evasione IMU/ICI 48.000,00 48.000,00 0,00 45.839,49
Recupero evasione
TARSU/TIA/TARES/TAS! 21.000,00 13.381,61 0,00 0,00
Recupero evasione
COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 69.000,00 61.381,61 0,00 | 45.839,49

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2021 € 119.069,04
Residui riscossi nel 2021 € 61.381,61
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2021 57.687.43 48,45%
Residui della competenza
Residui totali 67.687,43
FCDE al 31/12/2021 0,00%

S
AHL
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TARSU/TIA/TARI

Importo

%

Residui attivi al 1/1/2021

341.617,55

Residui riscossi nel 2021

79.006,89

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2021

262.610,66

76,87%

Residui della competenza

104.118,31

Residui totali

366.728,97

FCDE al 31/12/2021

0,00%

Esercizi
precede
nti

Residui
attivi

2017

2018

2019

2020

2021

Totale
residui
conservati
al
31.12.2021

FCDE al
31.12.2021

IMU

Residui
iniziali

70.275,3
1

153.182,
95

119.965,
05

80.677.9
1

113.383,57

69.739,85

45.839,49

Riscosso
c. residui
al 31.12

9.129,49

90.725,0
8

60.264,1
4

8.569,15

43.403,05

Percentu
ale di
riscossion
e

13,0%

59.2%

50,2%

10,6%

38,3%

Tarsu —Tia
- Tari

Residui
iniziali

204.305,
62

243.324,
09

274.661,
44

293.144,
50

343.755,72

368.085,14 [|

269.088,30

Riscosso
¢. residui
al 31.12

63.178,9
9

79.540,5
9

81.467,1
9

52.738,6
4

79.788,89

Percentu
ale di
riscossion
e

30,9%

32,7%

29,7%

18,0%

23,2%

Cosap

Residui
iniziali

1,00

406,00

1.030,00

1.860,00

1.982,00

1.448,00

956,40

Riscosso
¢. residui
al 31.12

1,00

1,00

218,00

398,00

534,00

Percentu
ale di
riscossion
e

100,0%

0.2%

21,2%

21,4%

26,9%

Fitti attivi e
canoni
patrimonia
li

Residui
iniziali

4.740,95

9.679,00

15.874,0
0

10.430,0
0

11.946,00

13.728,00

5.428,29 |

Riscosso
¢. residui
al 31.12

3.867,95

3.529,00

15.874,0
0

6.666,00

2.429,00

Percentu
ale di
riscossion
e

81,6%

36,5%

100,0%

63.9%

20,3%

Tasi

Residui
iniziali

1,00

26.409,0
0

18.070,9
8

5.325,39

5.348,30

592,15

52,97

Riscosso
c. residui
al 31.12

1,00

26.409,0
0

18.020,9
8

5.325,39

2.956,15

Percentu
ale di
riscossion
e

100,0%

100,0%

99,7%

100,0%

55,3%

Proventi
da
permesso
di
costruire

Residui
iniziali

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Riscosso
¢. residui
al 31.12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Percentu
ale di
riscossion
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ﬁ;ﬁ;‘fi“i 2.641,90 | 9.637,55| 1.097,61| 1.511,34| 1.843,66|  3.130.48 1.961,47

Riscosso
Proventi | c. residui 2.212,38 | 8.924,07 83,54 41,77 0,00
illuminazio | al 31.12
ne votiva Percentu

ale di 837% | 92.6% | 7.6% | 2.8%

riscossion 70 w7 e e

e |
Contributi per permessi di costruire:
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI
2019 2020 2021

Accertamento 60.884,13 78.674,48 96.201,22
Riscossione 60.884,13 78.687,48 96.201,22

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la

seguente:
CONTRIBUTI PER PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI DESTINATI A SPESA CORRENTE

2019 2020 2021
importo 0,00 50.000,00 50.000,00
Spese correnti 2.243.335,97 2.110.703,18 2.352.305,24
% X spesa corrente 0,00 2,37 2,13
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)
Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

2019 2020 2021
accertamento 6.588,92 2.609,34 3.858,02
riscossione 6.588,92 2.609,34 3.858,02
%riscossione 100,00 100,00 100,00

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA

Accertamento 2019 Accertamento 2020 Accertamento 2021

Sanzioni CdS 6.588,92 2.609,34 3.858,02
fondo svalutazione crediti corrispondente 0.00 0,00 0.00
Entrata netta 6.588,92 2.609,34 3.858,02
destinazione a spesa corrente vincolata 0.00 0.00 3.858,02
% per spesa corrente 0,00% 0,00% 100,00%
destinazione a spesa per investimenti 6.588,92 2.609,34

% per Investimenti 100,00% 100,00% 0,00%

Relazione al Rendiconto 2021
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Spese
La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale & la

seguente:
Macroaggregati spesa corrente 2020 2021 variazione
101|redditi da lavoro dipendente 592.728,30 586.748,87 -5.979,43
102|imposte e tasse a carico ente 43.556,76 44.445,25 888,49
103|acquisto beni e servizi 1.102.561,27 | 1.232.628,52 130.067,25
104 |trasferimenti correnti 276.576,72 398.984,91 122.408,19
105|trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106|fondi perequativi 0,00 0,00 0,00
107 |interessi passivi 24.540,15 23.097,18 -1.442,97
108|altre spese per redditi di capitale 851,62 849,06 -2,56
109 rimborsi e poste correttive delle 29.570,78 26.748,13 -2.822.65
entrate
110|altre spese correnti 40.317,58 38.803,32 -1.514,26
TOTALE| 2.110.703,18 | 2.352.305,24 241.602,06
Macroaggregati spesa conto capitale 2020 2021 variazione
201|Tributi in conto capitale a carico dell'en| 0,00 0,00 0,00
202|Investimenti fissi lordi e acquisto di terr 967.275,76 | 1.722.420,74 755.144,98
203|Contributi agli iinvestimenti 89.695,71 208.414,98 118.719,27
204 |Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00
205(Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00
ek = o 7 40 TOTALE 1.056.971 ,47 1.930.83_5_,72 873.864,25

s ———————————————

CERTIFICAZIONE RISORSE COVID-19

Relativamente alle risorse per fronteggiare lemergenza sanitaria da Covid-19, I'Ente ha
ricevuto nel corso del 2021 le seguenti risorse:

Fondo per adozione misure urgenti di solidarieta alimentare € 29.807,00

Fondo agevolazioni Tari categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie €
23.055,00

Centro estivi, servizi socioeducativi destinati alle attivita dei minori € 8.608,00

Fondo Funzioni Fondamentali (Fondone) € 11.522,06

Nel corso dell'esercizio 2021 ha applicato I'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020
non utilizzate come segue:

Fondo Funzioni Fondamentali (Fondone) € 70.149,60
Fondo Solidarieta alimentare € 11.549,63
Centri estivi 1.580,92 restituiti al ministero

Le somme confluite nell'avanzo vincolato 2021 sono relative alle seguenti voci:

Fondo Funzioni Fondamentali
Fondo agevolazioni tari attivita economiche
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Il Collegio dei Revisori ha verificato che nellavanzo vincolato & correttamente riportato
I'avanzo vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d. “Fondone” e
dei relativi specifici ristori i cui importi saranno oggetto dell’'apposita certificazione Covid-19 da
trasmettere entro il 31 maggio 2021.

Spesa di personale

Il Collegio dei Revisori ha verificato, anche in sede di rendiconto 2021, il rispetto del limite
della spesa di personale di cui all’art. 1 comma 557-quater o 562 (enti inf. a 1000 ab.) delia
legge 296/2006, come si evince dalla seguente tabella:

Media 2011/2013

2008 per enti non 2021

soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 0,00 534.003,70
Spese macroaggregato 103 0,00 0,00
Irap macroaggregato 102 0,00 38.377,87
Altre spese: personale in comando 0,00 9.800,00
Altre spese: incarichi professionali art. 110 tuel 0,00 42.945,17
Altre spese: interinale 0,00 8.739,48
Altre spese: buoni pasto -Unione - segretario 0,00 69.948,32
Totale spese di personale (A) 703.814,54
(-) Componenti escluse (B) 0,00 84.628,34
(-) Altre componenti escluse: 0,00 0,00
di cui rinnovi contrattuali 0,00 79.931,00
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 724.467,00 619.186,20

L'Ente con delibera di giunta n. 26 del 07/03/2022 ha approvato il piano dei fabbisogni di
personale 2022/2024 e dai conteggi effettuati ai sensi del D.L. 34/2019, articolo 33 il
parametro di riferimento, prendendo come base il consuntivo 2020 si attesta pari a 26.61%, di
poco al di sotto del valore soglia pari a 27,20 %.

L’organo di Revisione ha espresso il parere favorevole con verbale n. 2 del 14/02/2022 con le
raccomandazioni di seguito riportate “..... si raccomanda all’Ente di limitare la spesa del
personale riveniente dalle nuove assunzioni programmate nel 2022 alla spesa prevista nel
bilancio di previsione, alle economie ottenute dalle cessazioni che si sono verificate nell’anno
e al rispetto dei valori soglia e dei tetti di spesa fissati dalla normativa vigente e di valutare con
aftenzione la necessita di un monitoraggio continuo dei trend dei valori soglia”.

In occasione della predisposizione del suddetto parere 'Organo di Revisione non ha potuto
asseverare 'equilibrio pluriennale di bilancio, cosi come previsto all’art. 33 comma 2 del D.L.
34/2019, in quanto I'Ente non aveva ancora approvato il bilancio di previsione 2022/2024.

Il Collegio dei Revisori inoltre ha espresso nel 2021 i seguenti pareri in tema di spesa di
personale dipendente:

- Certificazioni fondi risorse decentrate:
-Parere n 7 del 23/3/2021 per il triennio 2019-21 ed economico 2020
-Parere n. 17 del 08/09/2021;
-Parere n. 25 del 11/12/2021.
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L'Ente risulta aver approvato in via definitiva entro il 31/12/2021 il contratto per le risorse
decentrate del personale dipendente anno 2021.

5. LA GESTIONE DELL’INDEBITAMENTO

Il Collegio dei Revisori ha verificato che I'Ente nel 2021 ha rispettato il limite di indebitamento
disposto dall’art. 204 del TUEL e precisamente:

ENTRATE DA RENDICONTO 2019 Importi in euro
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo 1) 1.499.535,68
2) Trasferimenti correnti (Titolo 1I) 490.508,26
3) Entrate extratributarie (Titolo III) 339.145,82
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2019 2.329.189,76
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 232.918,98
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2021 "“”:Li"i:
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e 23.097.18
garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2021 ! !
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 6.488,95
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0,00
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 216.310,75
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei 16.608.23
contributi esclusi (G=C-D-E) B
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2019 (G/A)*100 0,71
Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:
TOTALE DEBITO CONTRATTO
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2020 + 574.745,59
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2021 - 44.145,70
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2021 + 0,00
TOTALE DEBITO = §30.599,89
L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:
Anno 2019 2020 2021

Residuo debito (+) 647.395,68 606.951,60 574.745,59
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 40.444,08 32.206,01 44.145,70
Estinzioni anticipate (-)
Alire variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00

Totale fine anno 606.951,60 574.745,59 530.599,89
Nr. Abitanti al 31/12 3.178,00 3.149,00 3.127,00
Debito medio per abitante 190,99 182,52 169,68
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Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale
registra la seguente evoluzione:

Anno 2019 2020 2021
Oneri finanziari 27.442,71 24.540,15 23.097,18
Quota capitale 40.444,08 32.206,01 44.145,70
Totale fine anno 67.886,79 56.746,16 67.242,88

Il Comune non ha proceduto a rinegoziare il proprio debito nel corso dell’esercizio chiuso al
31.12.2021.

L’Ente non ha rilasciato garanzie a favore di terzi.

6. RAPPORTI CON ORGANISM! PARTECIPATI

L’Organo di revisione ha verificato che & stata effettuata I'attivita ricognitiva dei rapporti di
credito/debito tra il Comune e gli Organismi partecipati, ma che non & stata portata a
completamento la procedura ai sensi dell’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011.

Dalla corrispondenza ricevuta dalla VUS S.p.A. (prot. arrivo n. 927 del 9/02/2022) sono
emerse le seguenti partite creditorie e debitorie e precisamente:

- Debiti dell’Ente vs Vus per € 73.887,72 riferite a consumi idrici anno 2021;

- Crediti del’Ente vs Vus per € 11.335,56 riferiti a residuo mutuo casa Stendardo.
L’Ente ha confermato I'esatta contabilizzazione di tali partite nel bilancio 2021.
L’Organo di Revisione ha verificato I'assenza di perdite da ripianare.

Il Comune di Castel Ritaldi a partire dal’anno 2019 si & avvalso della facolta di non adottare il
bilancio consolidato a norma dell’'art. 1 comma 831 della Legge 30.12.2018 n. 145.

L'Ente, con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 29.11.2021, su cui I'Organo di
revisione ha espresso il proprio parere con verbale n. 24 del 24/11/2021, ha disposto di
confermare le seguenti partecipazioni gia possedute alla data del 31 dicembre 2020 per le
seguenti motivazioni riportate anche nella Relazione al Rendiconto 2021:

1. VALLE UMBRA SERVIZI SPA - Quota di partecipazione 2,47% - Motivazione
mantenimento: Partecipazione indispensabile per lo svolgimento dei compiti
istituzionali dell’'Ente ed in particolare per la gestione dei servizi c.d. a rete (acqua, gas
e igiene urbana); 2

2. SVILUPPUMBRIA SPA - AQuota di partecipazione 0,057% - Motivazione
mantenimento: Supporto allo sviluppo economico e competitivita del territorio in
coerenza con le politiche e gli atti di programmazione della Regione - Societa costituita
con L.R. n. 1 del 27 gennaio 2009.

La delibera prevede altresi di confermare, con riferimento alla data del 31 dicembre 2020, le
partecipazioni indirette, di primo livello, possedute dal Comune per “tramite” le Societa sopra
menzionate ed esposte in dettaglio nella Relazione sulla gestione, allegata al rendiconto 2021
in funzione del mantenimento della partecipazione diretta.

L’'Organo di Revisione prende atto di quanto esposto dal’lEnte relativamente alle
partecipazioni: la societda Connesi Spa e VUS Gpl srl per le quali risulta gia deliberata dalla
Vus S.p.A. la relativa alienazione, la cui procedura di cessione della quota pubblica non risulta
avviata, in quanto la Vus S.p.A. ha deciso di avvalersi della deroga di cui all’'art. 24 comma 5
bis D.Lgs. n. 175/2016 che prevede la conclusione della procedura di alienazione entro il

31.12.2022.

7. LA CONTABILITA ECONOMICA-PATRIMONIALE

La contabilitd economico-patrimoniale € di tipo conoscitivo. L’Ente non ha redatto la situazione
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patrimoniale semplificata ex DM 10/11/2021 pur avendo facolta, essendo un comune con
popolazione inferire ai 5.000 abitanti. Il Collegio dei Revisori ha verificato che I'ente ha

esercitato I'opzione per la contabilita economico-patrimoniale completa, con relativa

indicazione sulla piattaforma BDAP.

La situazione patrimoniale dell'ente & la seguente:
STATO PATRIMONIALE 2021 2020 differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 0,00 0.00 0,00
DOTAZIONE
B) IMMOBILIZZAZIONI 16.566.423,81 15.312.168,51 1.254.255,30
C)ATTIVO CIRCOLANTE 2.519.124,65 1.771.492,92 747.631,73
D) RATEI E RISCONTI 18.882,57 18.735,13 147,44
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 19.104.431,03| 17.102.396,56 2.002.034,47
A) PATRIMONIO NETTO 13.405.939,39| 13.626.680,63 -220.741,24
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 30.000,00 65.000,00 -35.000,00
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 5.296,00 0,00 5.296,00
D) DEBITI 1.840.709,01 1.090.017,23 750.691,78
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI 3.822.486,63]  2.320608,70|  1-901.787.93
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 19.104.431,03| 17.102.396,56 2.002.034,47
TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 182.566,96 -182.566,96

| crediti includono i residui stralciati dal conto del bilancio e inseriti nello stato patrimoniale.

Gli inventari sono stati aggiornati con riferimento al 31/12/2021.

Il conto economico presenta questa situazione:

SINTESI CONTO ECONOMICO 2021 2020 differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA

GESTIONE 2.563.033,40| 2.428.730,49 134.302,91
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA

GESTIONE 2.807.133,67| 2.620.751,70 186.381,97
C) PROVENT! ED ONERI FINANZIARI -5.166,98 4.831,03 -9.998,01
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'

FINANZIARIE 0.00 0,00 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 50.477,04 93.619,29 -43.142,25
IMPOSTE 42.101,87 42.023,98 77,89
RISULTATO DELL'ESERCIZIO -240.892,08 -135.594,87 -105.297,21

In merito al risultato economico conseguito nel 2021 di euro -240.892,08 rispetto all'esercizio
2020 di euro -135.594,87 si registra un incremento della perdita pari ad euro 105.297,21.

8. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

| Il Collegio dei Revisori prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in

' aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalitad previste

| dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al
punto 13.10 delf’all.4/1. Che la stessa contenga i criteri di valutazione.
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9. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio dei Revisori evidenzia che dal bilancio non emergono particolari criticita, tuttavia
considerando un incremento della perdita della gestione, raccomanda un’analisi pil
approfondita delle componenti economiche.

PNRR - PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA

Il Collegio rileva che nella relazione al rendiconto non emergono informazioni relative alle
iniziative che I'Ente ha assunto nel 2021 per realizzare interventi previsti nel Piano di ripresa e
resilienza.

10. SUGGERIMENTI E CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo con le raccomandazioni espresse, per
I'approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2021.
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